Sem prejuízo as cláusulas 6- LIMITE MÁXIMO DE INDENIZAÇÃO POR COBERTURA 
CONTRATADA e 7 - LIMITE MÁXIMO DE GARANTIA DA APÓLICE destas condições gerais, fica 
estabelecido que: 

21.2.1. Para seguros cujo valor em risco dos locais segurados declarado pelo Segurado na 
especificação da apólice, não exceda a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), toda 
e qualquer indenização ficará limitada ao valor de novo correspondente a reconstrução, reparação 
ou reposição dos bens danificados, respeitadas às suas características anteriores a ocorrência do 
sinistro, ou seja, sem dedução a título de depreciação.